
 
 

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 
REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 
TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 
РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

H O T Ă R Î R E 
mun. Chişinău 

 
din  11.10. 2012                                                           Nr. 41 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 
MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 
 

privind aprobarea Planului de acțiuni pentru implementarea  
portabilităţii numerelor telefonice în Republica Moldova 

 
 

În temeiul: 
• art.9 alin. (1) lit. a), u), art.10 lit. a), art. 63, 65 din Legea comunicaţiilor 

electronice, nr.241 din 15.11.2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, 
nr.51-54, art.155)   

• pct.15lit.b)dinRegulamentulAgenţieiNaţionalepentruReglementareînComunic
aţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei (ANRCETI), aprobat prin Hotărârea 
Guvernului Republicii Moldova nr.905 din 28.07.2008 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2008, nr.143-144, art.917) 

În conformitate cu: 
• Hotărârea Consiliului de Administraţie al ANRCETI cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind portabilitatea numerelor, nr.34 din 01.12.2011, (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.16 - 18, art.58) 

Întru realizarea: 
• Programului de implementare a portabilităţii numerelor în Republica 

Moldova pentru anii 2011-2013, aprobat prin Ordinul Ministerului Tehnologiei 
Informaţiei şi Comunicaţiilor nr. 52 din 30.06.2011 (Monitorul Oficial, 2011, nr.118-
121, art.918) 

HOTĂRĂŞTE: 
1. Se aprobă Planul de acțiuni pentru implementarea portabilităţii numerelor în 

Republica Moldova conform Anexei 1. 
 
2. Se instituie Grupul de lucru pentru monitorizarea şi controlul implementării 

portabilităţii numerelor în Republica Moldova conform Anexei 2. 
 

3. Toţi furnizorii cu obligaţii de implementare a portabilităţii numerelor vor 
prezenta către ANRCETI, în termenele stabilite,informaţii vizând realizarea Planului de 
acţiuni prevăzut la pct.1 al prezentei hotărâri. 



4. Grupul de lucru permanent,va monitorizaşi controla,realizarea acţiunilor din 
Planul de acţiuni, va întocmi, în baza informaţiei prezentate de către furnizori, şi va 
prezenta ANRCETI rapoartele de monitorizare în termenele stabilite în Anexa nr.1 al 
prezentei hotărâri. 

 
5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe pagina de 

Internet a ANRCETI. 
 
 
 
 
 

Preşedintele Consiliului de Administraţie    Sergiu SÎTNIC 
 
 
Membrii Consiliului de Administraţie    Ion POCHIN 
 
           Iurie URSU 

  



 
Anexa 1 

la Hotărârea Consiliului de Administraţie a  
Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în  

Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei 
nr.   din       

 
 

PLANUL DE ACȚIUNI 
pentru  implementarea portabilităţii numerelor telefonice în Republica Moldova 

 

Nr. 
d/or. Acțiunea 

Termenul 
limită de 
realizare a 
acţiunii  

Responsabili 

1.  

Elaborarea și aprobarea condițiilor 
tehnice și comerciale de 
implementare și realizare a 
portabilității numerelor 
 
 
 
Prezentarea informaţiei vizînd 
realizarea acestei acţiuni de către 
furnizorul pe care îl reprezintă (în 
continuare prezentarea informaţiei) 
 
 
 
Întocmirea raportului privind 
realizarea  acestei acţiuni(în 
continuare întocmirea raportului) 

25.12.2012 
 
 
 

 
 
 
25-31.12.2012 
 
 
 
 
 
15.01 2013 
 

Administratorul Bazei de date 
centralizate (BDC)  
Furnizorii de rețele și servicii 
publice de telefonie fixă și 
mobilă 
ANRCETI 
 
Grupul de lucru pentru 
monitorizarea şi controlul 
implementării portabilităţii 
numerelor (Grupul de lucru) 
 
 
ANRCETI 

2.  

Operarea modificărilor în rețelele 
publice de telefonie mobilă 
 
 
Prezentarea informaţiei  
 
 
Întocmirea raportului 

25.04.2013 
 
 
 
 

27.04.2013 
 
 

30.04.2013 
 

Furnizorii de rețele și servicii 
publice de telefonie mobilă 
 
 
 
Grupul de lucru 
 
 
ANRCETI 
 

3.  

Semnarea contractelor între 
furnizorii de telefonie mobilă și 
administratorul BDC 
 
 
Prezentarea informaţiei  

01.02.2013 
 
 
 
 

05.02.2013 

Administratorul BDC  
Furnizorii de rețele și servicii 
publice de telefonie mobilă  
 
 
Grupul de lucru 



 
Întocmirea raportului 
 

 
15.02.2013 

 

 
ANRCETI 

4.  

Semnarea contractelor între 
furnizorii de telefonie fixă și 
administratorul BDC 
 
Prezentarea informaţiei 
 
Întocmirea raportului  

 
01.04.2013 

 
 

05.04.2013 
 
 

15.04.2013 

Administratorul BDC  
Furnizorii de rețele și servicii 
publice de telefonie fixă 
 
Grupul de lucru 
 
 
ANRCETI 

5.  

Organizarea și testarea BDC 
 
Prezentarea informaţiei  
 
întocmirea raportului  

25.04.2013 
 

27.04.2013 
 

30.04.2013 

Administratorul BDC  
 
Grupul de lucru 
 
ANRCETI 

6.  

Implementarea portabilității 
numerelor în rețelele publice de 
telefonie mobilă 
 
Prezentarea informaţiei  
 
Întocmirea raportului  

 
01.05.2013 

 
 
 

03.05.2013 
 

10.052013 
 

Furnizorii de rețele și servicii 
publice de telefonie mobilă 
Administratorul BDC 
 
 
Grupul de lucru 
 
ANRCETI 
 

7.  

Operarea modificărilor în rețelele 
publice de telefonie fixă  
 
Prezentarea informaţiei  
 
Întocmirea raportului  

25.07.2013 
 
 

29.07.2013 
 
 

05.08.2013 
 

Furnizorii de rețele și servicii 
publice de telefonie fixă 
 
Grupul de lucru 
 
 
ANRCETI 
 

8.  

Ajustarea și testarea BDC pentru 
implementarea portabilității 
numerelor în rețelele publice de 
telefonie fixă 
 
Prezentarea informaţiei  
 
Întocmirea raportului  

25.07.2013 
 
 

29.07.2013 
 
 
05.08.2013 

Administratorul BDC 
 
 
Grupul de lucru 
 
 
ANRCETI 

9.  

Implementarea portabilității 
numerelor în rețelele publice de 
telefonie fixă 
 
Prezentarea informaţiei  
 
Întocmirea raportului  

31.07.2013 
 

 
05.08.2013 

 
 

15.08.2013 

Furnizorii de rețele și servicii 
publice de telefonie fixă 
 
 
Grupul de lucru 
 
ANRCETI 



  

10.  

Întocmirea şi publicarea rapoartelor 
trimestriale privind analiza 
progresului în implementare a 
Programului de implementare a 
portabilităţii numerelor în Republica 
Moldova pentru anii 2011-2013, 
dificultăţile întâmpinate şi 
modalităţi de depăşire a problemelor 
apărute 

15.01.2013 
15.04.2013 
15.07.2013 
15.09.2013 

Grupul de lucru 
ANRCETI 
 

11.  
Evaluarea impactului implementării 
Programului de implementare a 
portabilităţii numerelor în Republica 
Moldova pentru anii 2011-2013  

15.10.2013 Grupul de lucru 
ANRCETI 

12.  

Întocmirea şi publicarea  raportului 
final privindevaluarea impactului 
implementării Programului de 
implementare a portabilităţii 
numerelor în Republica Moldova 
pentru anii 2011-2013 

30.10.2013 Grupul de lucru 
ANRCETI 

 
  



Anexa 2 
la Hotărârea Consiliului de Administraţie a  
Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în  

Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei 
nr.  din       

 
 

Grupul de lucru pentru monitorizarea şi controlul implementării portabilităţii 
numerelor în Republica Moldova 

 
Preşedinte: Sergiu SÎTNIC  director, ANRCETI 
Membri: 

Ala BAIDAUZ  şef Direcţie Reglementare Tehnică şi 
Standardizare (DRTS), ANRCETI 

Victor TĂNASE şef adjunct DRTS, ANRCETI 
Sergiu FRIPTULEAC şef adjunct Direcţia Autorizare şi Control 

(DAC), ANRCETI 
Nicolae ŞALARI specialist principal, DAC, ANRCETI 
Iurie GASNAŞ  specialist principal, Serviciu Juridic, 

ANRCETI 
Iurie BULGARI  Administrator, ÎCS „NP BASE” 
Andrei SMOLIN  Manager Proiecte Dezvoltarea Afacerii, Î.M. 

„Orange Moldova” S.A. 
Lilian PLATON  şef Secţie Analiză, Monitorizare şi Elaborarea 

Cadrului Normativ Intern, S.A. „Moldtelecom” 
Natalia MIHALACHE  şef Secţie Juridică, S.A. „Moldcell” 
Alexandra MORARU  „Metical” SRL 
Radu CIOBANU  Marketolog, „Voip Soluţie” SRL 
ViaceslavCARP  „Norma Telecom” SRL 
Vadim FABIANSCHII SC  „Optimtel” SRL 
Alexei CEBAN  „Dănis” SRL 
Filip LÎCOV   Director, „ITSC Int” SRL 
Alexandru BALABAN  Şef Secţie Sisteme Informaţionale, Î.S. „CTS” 
Armen TSITSINOVSKII Director, SRL „Arax Impex” 
Alexandra CIUBUC  Manager Produse, NGN, SRL „Starnet” 
Victor PETRICENCO  Director, SRL „Sortel” 
Andrei MOSCVIN  Director, SRL „Cartel-Sistem” 
Vladimir BEZUGLII  Director tehnic, SC „Rapid Link” SRL 
Sergiu SLIVINSKI  SRL „AltNet Sales” 
Sergiu PAŞA  Jurist, ÎM „Sun Comunications” SRL 
Victor GUZUN  IT Manager,„Eurostock” 
 
Secretar: Cristina Ghetlan specialist principal 

DRTS, ANRCETI 


	la Hotărârea Consiliului de Administraţie a
	Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în
	Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei
	la Hotărârea Consiliului de Administraţie a
	Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în
	Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei

